Montem. Magnam molem saxorum, instar alicujus montis.

De corporibus. Oppressis tali mole, & monte corruente.

Obtritum, &c. Ita obturantur corpora miseræ plebis, ut nihil eorum extare videatur.

More animæ. Eere ut anima, quæ separata a corpore non apparet; ita nihil apparet obruti corporis.

Domus interea. &c. Dum obritus in vico perit servus, qui sportulam portabat, alii famuli ejusdem domus expectantes ejus adventum, & nihil de ipsius morte cogitantes, lances lavant, apparant balneum.

Et bucca, &c. Oris spiritu ignem excitat.

Strigilibus, pleno & componit lintea gutto.
 Hæc inter pueros varie properantur; at ille
 Jam sedet in ripa, tetrumque novitius horret
 Porthmea, nec sperat cœnosi gurgitis alnum,
 Infelix, nec habet quem porrigat, ore trientem.

Respice nunc alia, ac diversa pericula noctis:
 Quod spatium tectis sublimibus, unde cerebrum
 Testa ferit, quoties rimosa, & curta fenestris

Et sonat, &c. Cum sonitu apparat strigiles.

Unctis, Oleo, ne cutem lædant.

Strigilibus. Erant strigiles instrumenta ex auro, ære, & argento, quibus in balneis utebantur ad abstergendum sudorem. Legunt aliqui *Strigibus* &, quia prima syllaba corripitur in *Strigilibus*. Alii retinent *Strigilibus*, & volunt esse Proceleusmaticum, id est, pedem quatuor syllabis brevibus constantem.

Pleno & gutto, &c. Et postquam oleo vasculum impleverunt. Guttus enim est vasculum, ita dictum, quia guttatim ex eo liquor effundebatur. Solebant autem Romani oleo perfundi in balneis.

Componit lintea. Parat lintea, quibus oleum abstergitur.

Pueros. Famulos, domi expectantes servulum cum sportula redeuntem.

Varie properantur. Cum festinatione apparantur, aliud ab alio.

At ille. Servulus saxi mole obritus, vel ipse Dominus.

Ripa. Acherontis, seu Stygis.

Novitius, Attonitus inu-

fitato spectaculo,

Horret Porthmea. Charontem portitorem inferorum timet, vel, cum timore respicit. *Porthmeus* Græca vox est, significans portitorem, hoc est, eum, qui homines in ulteriorem fluvii ripam, aut freti transmittit, cujus accusativus *Porthmea*.

Nec sperat, &c. Nec sperat se transmissurum Stygem, se intrare posse in cymbam Charontis, quia inhumatus est: nam, quorum corpora insepulta erant, illorum animæ dicebantur centum annos errare in Stygis littore, priusquam transeherentur.

Cœnosi gurgitis, Stygis.

Alnum. Cymbam Charontis: subaudi: posse transmittere.

Ore trientem. Solebant mortuorum ori inserere trientem, naulum scilicet, seu pretium vecturæ, quod Charonti ferrent. Est autem triens parva moneta, tertia pars assis.

Quod spatium, &c. Quantum spatium sit a tectis sublimioribus ad terram, ex quibus dejectæ testæ feriant prætereuntes.

Curta. Fracta, mutila.

Quanto, &c. Quanta vi

Vasa cadunt; quanto percussum pondere signent,
 Et lædant silicem. Possis ignavus haberi,
 Et subiti casus improvidus, ad cœnam si
 Intestatus eas: adeo tot fata, quot illa
 Nocte patent vigiles, te prætereunte, fenestræ.
 Ergo optes, votumque feras miserabile tecum,
 Ut sint contentæ patulas defundere pelves.

Ebrius, ac petulans, qui nullum forte cecidit,
 Dat pœnas, noctem patitur lugentis amicum
 Peleidæ, cubat in faciem, mox deinde supinus:
 Ergo non aliter poterit dormire: quibusdam
 Somnum rixa facit; sed, quamvis improbus annis,
 Atque mero fervens, cavet hunc, quem coccina læna
 Vitari jubet, & comitum longissimus ordo,

ponderosæ teste percutiant
 pavementum stratum silice;
 siquidem illud interdum
 frangunt, aut saltem ei ve-
 stigia imprimunt.

Possis ignavus, &c. Me-
 rito arguaris tamquam re-
 rum tuarum negligens, &
 parum providus, cautus-
 que contra casus inexpecta-
 tos.

Intestatus. Non condito
 prius testamento.

Adeo tot, &c. Tam ve-
 rum est, tot imminere mor-
 tis pericula.

Vigiles. Inquilinis ad-
 huc vigilantibus.

Ergo optes, &c. Adeo ut,
 quod sane valde miserum
 est, optare merito possis, &
 Deos rogare, ut e fenestris
 in caput tuum fordes tan-
 tum effundantur, modo non
 ipsa dejiciantur vasa.

Pelves, &c. Lotium, for-
 des pelvibus contentas.

Ebrius, &c. Aliud in-
 commodum: noctu concur-
 rant ebrii, qui obvios quos-
 que percutiant.

Dat pœnas. Discrucietur,

quia nihil sceleris admise-
 rit, quia neminem verbera-
 rit.

Noctem patitur, &c. Tam
 est inquietus per noctem,
 quam fuit filius Pelei Achil-
 les, cum lugeret Patrocli
 necem, nec quietem ullam
 vellet admittere. Patroclus
 amicus Achillis summus,
 ab Hectore cæsus est: qua
 res coegit Achillem bellum,
 quod Agamemnoni iratus
 omiserat, repetere.

Non aliter. Nisi aliquem
 pulsaverit, verberaverit,
 occiderit.

Improbis annis. Ob juve-
 nilem ætatem protervior.

Cavet hunc, &c. Non la-
 cessit eum, quem vestis, co-
 mitatus, faces, quæ illi
 præferuntur, admonent esse
 divitem, aut nobilem ali-
 quem, adeoque non temere
 lacesendum.

Coccina læna. Vestis ru-
 bri, ac splendidi coloris,
 qualem divites ferunt. Is
 color fit e quodam grano,
 quem insectores coccum vocant.

Multum præterea flammarum, & ahenea lampas :
 Me, quem Luna solet deducere, vel breve lumen
 Candelæ, cujus dispenso, & tempero flum,
 Contemnit. Miserae cognosce præmia rixæ,
 Si rixa est, ubi tu pulsas, ego vapulo tantum,
 Stat contra; starique jubet, parere necesse est:
 Nam quid agas, cum te furiosus cogat, & idem
 Fortior; Unde venis, exclamat? cujus aceto,
 Cujus conche tumes? quis tecum festile porrum
 Sutor, & elixi vervecis labra comedit?
 Nil mihi respondes? aut dic, aut accipe calcem:
 Ede, ubi consistas? in qua te quæro profœucha?
 Dicere si tentes aliquid, tacitusve recedas,
 Tantumdem est, feriunt pariter; vadimonia deinde

Ahenea lampas. Quales ferebantur ante Tribunos.

Quem Luna. &c. Qui non alia face utor ad iter noctu faciendum, quam Lunæ lumine, aut exigua candela.

Cujus dispenso, &c. Cujus funiculum ita compono, ac partior, ut ne citius absumatur, aut extinguitur.

Cognosce, &c. Audi, quodnam sit initium, & quasi præludium rixæ meæ cum isto ebrio adolescente.

Si rixa est, &c. Si tamen rixa dicenda est, quando unus verberat, alter verberatur.

Stat contra. Ex adverso.

Cujus aceto &c. Hoc est, ubi canasti? ubi vino vilissimo, (quod acetum vocat per contemptum) vel, oleis aceto male conditis te ingurgitasti?

Conche. Conchis est fabæ genus, sive edulium ex fabis. Sunt, qui conchem esse dicant fabam elixam cum suo cortice, cum faba friz dicatur ea, quæ sine cortice coquitur.

Quis, &c. Quinam sordidi convivæ mecum una cœnabant?

Sestile porrum. Porrum aliud capitatum dicebatur, aliud festile. Quidam simpliciter exponunt, porri folia, & partes sectas, ut facilius coquantur.

Elix, &c. Caput vervecinum coctum aqua.

Aut accipe, &c. Aut ego te proculcabo, calcibus tundam.

Ede, ubi consistas. Dic ubi habites? in qua profœucha convenire te possim, si velim.

Profœucha. Est vox Græca, quæ proprie precationem significat, seu locum precationi destinatum: sumitur hic pro tuguriolo, in quo habitarent mendici, vel, pro alio quovis loco, ubi stipem efflagitare solerent, & consistere, verbi gratia, in templis, aut eorum vestibulis.

Tantumdem est. Perinde est.

Vadimonia, &c. Se injuria

Irati faciunt: libertas pauperis hæc est:
Pulsatus rogat, & pugnâ concisus adorat,
Ut liceat paucis cum dentibus inde reverti.

Nec tamen hoc tantum metuas, nam qui spoliatus
Non deerit, clausis domibus, postquam omnis ubi que
Fixa catenatæ filuit compago tabernæ.

Interdum, & ferro subitus grassator agit rem;
Armato quoties tutæ custode tenentur.

Et Pontina palus, & Gallinaria pinus:

Sic inde huc omnes tamquam ad vivaria currunt.

Qua fornace graves, qua non incude catenæ?

Maximus in vinclis ferri modus: ut timeas, ne

Vomer deficiat, ne marræ, & sarcula defint.

Felices proavorum atavos, felicia dicas

Sæcula, quæ quondam sub Regibus, atq; Tribunis,

Viderunt uno contentam carcere Romam.

ria læsos simulantes, te ap-
pellant, ut ad sis in iudicio
ad certam diem.

Libertas, &c. Eo denique
recidit illa civium Romano-
rum adeo celebrata liber-
tas, ut pauperes impune va-
pulent.

Pulsatus. Verberatus.

Adorat. Supplex obse-
crat.

Paucis cum, &c. Non
excussis dentibus omnibus,
sed aliquot relictis.

Postquam, &c. Sensus est,
postquam clausæ sunt taber-
næ, nec jam ullus auditur
strepitus.

Fixa compago, &c. Id
est, asseres, quibus clau-
duntur tabernæ, inter se
compacti, & fixis catenis
firmati, ac muniti contra
nocturnos latrones.

Ferro grassator, &c. La-
tero, sicarius, te aggreditur
cum armis.

Armato quoties, &c.
Quoties, dispositis custodiis,
e Pontina palude, & sylva

Gallinaria, locis latrocinio
aptissimi, arcentur grassa-
tores.

Pontina palus. Ingens in
Latio palus juxta Forum
Apii, non longe a Tarrac-
cina.

Gallinaria pinus. Sylva
Campaniæ, inter Cumas,
& Linturnum.

Inde, &c. Ex his locis ex-
clusi grassatores huc, id est,
Romam properant, sic tam-
quam ad vivaria, hoc est, ad
locum, ubi prædam facilem
reperiri sint: nam vivaria
dicuntur ea loca, ubi feræ,
aves, pisces, &c. aluntur ad
saginam, & asservantur.

Qua fornace, &c. Supple,
conficiuntur; atque sensus
est, tanta est latronum mul-
titudine, ut nulla sit fornax,
in qua non fabricentur ca-
tenæ ad eos vinciendo.

Maximus, &c. Maxima
copia ferri absumitur in
vinculis fabricandis.

Ut timeas ne, &c. Adeo
ut locus sit timendi, ne de-
ficiat.

His alias poteram, & plures subnectere causas:
Sed jumenta vocant, & sol inclinatur; eundem est.
Nam mihi commota jam dudum mulio virga
Innuat: ergo vale nostri memor, & quoties te
Roma tuo refici properantem reddet Aquino:
Me quoque ad Eluinam Cererem, vestramque Dianam
Convelle a Cumis: satyrarum ego, ni pudet illas,
Adjutor gelidos veniam caligatus in agros.

ficiat ferrum, unde fiant instrumenta rustica, ligones, sarcula, &c.

Uno carcere. Solo carcere Tulliano, quam extruxit Tullius Hostilius, rex Romanorum tertius.

Causas. Cur velim Roma Cumas demigrare.

Sed jumenta, &c. Muli, qui ferunt meas sarcinas, qui rhedam trahunt, in qua est domestica mea suppellex, & qui jam longe praecesserunt, monent me, ut sequar, inquit Umbricius.

Tuo Aquino. Id est, patriæ tuæ, o Juvenalis. Aquinum erat oppidum Vulscorum, in via Latina, unde oriundus Juvenalis.

Refici properantem. Urbis tædic propere cupientem levare.

Eluinam Cererem. Tem-

plum Cereris, in agro Aquinate, sic dictum, a fonte quodam, juxta quem erat templum: qui fons Eluinus ab eluendo vocabatur.

Vestramque, &c. Quam vos illic colitis.

Convelle. Accerse vel invitum.

Satyrrarum ego, &c. Adero, ut te adjuvem in conscribendis satyris.

Ni pudet, &c. Mei auxilii, utpote poetæ non fatis boni.

Veniam caligatus. Id est, veniam armatus, & ocreatus; caliga enim genus erat calceamenti militaris; atque sensus est: veniam velut audax miles, paratus ad strenue decertandum, hoc est, exagitanda acriter Urbis vitia.

SATYRA IV.

Crispinus, caena Domitiani, adulatores.

Ecce iterum Crispinus, & est mihi sæpe vocandus
Ad partes, monstrum nulla virtute redemptum

Ecce iterum, &c. Ecce iterum prodit in scenam Crispinus; iterum loquar de Crispino, de quo nempe jam egi, sat. r.

Vocandus ad partes. Appel- landus, ut suas velut

partes in meis satyris, & quasi personam agat, hoc est, sæpe mihi de illo dicendum. Sumpta est metaphoræ ab actoribus comædiarum, qui in iis sua dicuntur agere partes, & suam personam.

A vitiiis, æger, solaque libidine fortis.
 Quid refert igitur, quantis jumenta fatiget
 Porticibus, quanta nemorum vectetur in umbra,
 Jugera quot vicina foro, quas emerit ædes?
 Nemo malus felix: minime corruptor, & idem
 Incestus, cum quo nuper vittata jacebat,
 Sanguine adhuc vivo terram subitura sacerdos.
 Sed tunc de factis levioribus, & tamen alter,
 Si fecisset idem, caderet sub iudice morum.
 Nam, quod turpe bonis, Titio, Sejoque, decebat

Nulla virtute, &c. Viti-
 orum omnium infamis
 servus; in quo nempe nul-
 la est virtus, quæ ipsum
 veluti liberet, & redimat
 a servitute vitiorum.

Æger, &c. Natura mol-
 lis, & ignavus, strenuus
 tantum, & audax, cum
 est libidini indulgendum.

Quid refert, &c. Sensus
 est: quid confert ad ejus
 felicitatem, quod dives
 sit? nemo enim malus vere
 felix est?

Quantis jumenta, &c.
 Quid refert, quod per lon-
 gas, magnificasque portic-
 us in curru gestetur, &
 mulos, a quibus gestatur,
 fatiget? Solebant enim di-
 vites Romani extruere in
 hortis porticus opacas ad
 vitandum æstus, aut im-
 brem; in quibus, aut ve-
 hebantur jumentis, aut
 lectica gestabantur: Hinc
 ejusmodi porticus gestatio-
 nes dicebantur.

Jugera quot, &c. Quid
 refert, quod ædes, hortos-
 que in multa jugera paten-
 tes, prope forum, ubi ve-
 neunt carius, emerit?

Minime, &c. Minime fe-
 lix dicendus est alienæ pu-

dicitiæ corruptor, qualis
 est Crispinus, qui virgi-
 nem Vestalem temeravit.

Incestus. Incestum voca-
 tur flagitium, quod com-
 mittitur cum muliere, cum
 qua nefas est contrahere
 matrimonium ob sanguinis
 aut religionis rationem.

Vittata. Vittæ sunt tæniæ,
 & redimicula, quibus ca-
 pita sacerdotum ornari, &
 præcingi solebant.

Sanguine, &c. Vestales vir-
 gines, Vestæ consecratæ,
 ignem alebant sacrum diu,
 noctuque. Nec fas illis nu-
 bere, ac si deprehenderen-
 tur in flagitio, defodieban-
 tur humo vivæ.

Sed tunc, &c. Illud in-
 cestum Crispini tunc erat
 unum de illius peccatis le-
 vioribus.

Caderet sub, &c. Damna-
 retur a Censore; cujus nem-
 pe munus erat mores civium
 emendare, & punire.

Nam quod, &c. Quod
 aliis, quod bonis civibus,
 quales erant Titius, & Sejus,
 turpe fuisset, & pœna di-
 gnum, hoc sibi honori du-
 cebat Crispinus, vel hoc in
 ipso pulcrum censebatur,
 propter ipsius nempe apud

Impe-

Crispinum. Quid agas, cum dira, & fœdior omni
 Crimine persona est? Mullum sex millibus emit,
 Æquantem sane paribus sestertia libris,
 Ut perhibent, qui de magnis majora loquuntur,
 Consilium laudo artificis, si munere tanto
 Præcipuam in tabulis ceram senis abstulit orbi.
 Est ratio ulterior, magnæ si misit amicæ,
 Quæ vehitur clauso latis specularibus antro.
 Nil tale expectes; emit sibi. Multa videmus,

Imperatorem gratiam.

Quid agas, &c. Quibus
 verbis cum insecteris, qui
 sit ipse omni vitio turpior?

Sex millibus, &c. Sup-
 plementum, nummorum, seu sestertiorum minorum, quorum
 mille valebant unum majus
 sestertium. Redit hæc sum-
 ma ad libras Gallicas cir-
 citer sexcentas, quæ consi-
 ciunt nummos scutatos mo-
 netæ Romanæ admodum cen-
 tum triginta.

Æquantem sane, &c. Sen-
 tentia est: Non mirum, si
 tanto pretio emerit hunc
 mullum, siquidem pendebat
 totidem libras, nempe sex,
 quot sestertiis emptus est.
 Porro hæc moles, pondus
 sex librarum, est aliquid
 inusitatum in nullo, & mi-
 rum: cum maximi mulli,
 ut ait Plinius, vix duas,
 tresve ad summum libras
 excedant.

Qui de magnis, &c. A-
 dulatores, qui res magnas
 verbis augment, & majores
 faciunt.

Consilium laudo, &c. Lau-
 dare consilium, & callidi-
 tatem subdoli hominis, si
 tanti mullum emisset; ut
 eum daret alicui locupleti
 seni liberis carenti, & sic
 ejus captaret hereditatem.

Si munere tanto. Mulli
 tanto pretio empti.

Præcipuam, &c. Si pri-
 mum extorsit locum in tes-
 tamenti tabulis, seu effe-
 cit hoc munere, ut præci-
 puus heres in testamento
 scriberetur ab aliquo sene
 orbato liberis.

Ceram. Quia testamenta
 scribebant Romani in ta-
 bulis cera obductis: in pri-
 ma autem tabula, & præcipua
 primi heredes scribebantur.

Antro. Lætica obscura,
 instar antri. Specularia
 fiebant e vitro; lino, lapi-
 de pellucido, & lucem ad-
 mittebant excluso vento.

Nil tale expectes. Noli
 putare aliquid ejusmodi
 Crispino in mentem venisse.

Multa videmus, &c. Mul-
 ta videmus nunc a Crispino
 fieri, quæ numquam fecit ce-
 lebris ille ob gulam, & lu-
 xum Apicius, vir sane mo-
 deratus, & frugi, si cum Cri-
 spino comparetur. Vixit il-
 le Apicius sub Tiberio, di-
 citurque a Seneca millies
 sestertium impendisse in da-
 pes, & gulam, idest, libra-
 rum Gallicarum decem, ut
 loquuntur, milliones, qui Ro-
 manorum scutatorum num-
 morum efficiunt vicies cen-
 tena millia cum ducentis
 quin-

Quæ miser, & frugi non fecit Apicius. Hoc tu Succinctus patria quondam, Crispine, papyro? Hoc pretium squamæ? potuit fortasse minoris Piscator, quam piscis emi: provincia tanti Vendit agros: sed majores Apulia vendit.

Quales tunc epulas ipsum glutisse putemus Induperatorem? cum tot festertia, partem Exiguam, & modicæ sumptam de margine cœnæ Purpureus magni ructaret scurra Palati:

Jam Princeps Equitum, magna qui voce solebat Vendere municipes fracta de merce siluros?

quinquaginta millibus.

Hoc tu, &c. Supple, fecisti? tu, inquam, vile mancipium olim ex Ægypto deportatum, eo usque gelosus fuisti?

Succinctus. Vestitus.

Patria. Ægyptiaca.

Papyro. Papyrus est palustris arbuscula, quæ in Ægypto nascitur, ex qua fiunt navigia, funes, vestes, &c.

Hoc pretium, &c. Non te pudet tanto pretio unum piscem emere? Squamam poetice dicit pro pisce.

Provincia tanti, &c. Sensus est: in provinciis, hoc est in regionibus adjunctis Romano Imperio extra Italiam, eodem pretio, quo iste piscis emptus est, agri integri, & fundi venduntur: immo & agri majores, ac ditiora prædia, non majori venduntur pretio in ipsa Apulia, quæ Italia regio est feracissima, in qua majores agri magno constant.

Quales tunc, &c. Id est, si Crispinus, mancipium Imperatoris, tam exquisitis usus est cibus, quanto lautiores ipse Imperator adhibebat?

Induperatorem. Domitianum. Antiqua vox; pro Imperatorem.

Tot festertia. Piscem tot festertiis emptum.

Partem exiguam, &c. Qui tamen piscis non erat, nisi pars exigua cœnæ, vel modicæ ipsius Imperatoris, ac veluti sumpta in margine, seu extremitate ipsius mensæ; hoc est, e ferculis remotioribus, & vilioribus; cum in media mensa, & prope Imperatorem essent fercula multo pretiosiora, & exquisitiora.

Ructaret. Ad ructationem usque, & nauseam ederet.

Purpureus scurra. Crispinus. Scurra is dicitur, quis illiberalibus jocis risum aliis movet. Purpureus hic appellatur, hoc est, Imperatorius, ut qui in aula, seu palatio Domitiani scurra munere fungeretur.

Jam princeps, &c. Nunc Magister Equitum, olim pisciculorum in Ægypto sua venditor.

Municipes siluros. Hoc est populares suos, ex eadem terra ortos, & quasi mancipio, quo Crispinus. Reperiuntur enim fere tantum in Ægypto siluri, viles pisciculi.

Fracta de, &c. Mercem fractam.

Incipe Calliope, licet hic considerare; non est
Cantandum, res vera agitur: narrate puellæ
Pierides, profit mihi vos dixisse puellas.

Cum jam semianimum laceraret Flavius orbem
Ultimus, & calvo ferviret Roma Neroni,
Incidit Adriaci spatium admirabile rhombi,
Ante domum Veneris, quam Dorica sustinet Ancon,
Implevitque sinus; neque enim minor hæserat illis,
Quos operit glacies Mæotica, ruptaque tandem

frangendo, & eam minuta-
tim quasi concisam, ac di-
stributam vendendo, non
corbes, & orcas totas ven-
dendo: hoc autem faciunt
vilissimi tantum propolæ.
Legunt aliqui, *farta de merce*,
id est, e vasculis, in qui-
bus ejusmodi pisciculi con-
ferti, & stipati sunt: alii
Pharia, id est, Ægyptiaca.

Incipe Calliope. Facete in
argumento ridicule Musas
invocat, quasi rem arduam
aggressurus sit.

Licet hic, &c. Potestis
profecto hic sedere, & im-
morari: opus hic est lon-
giori mora.

Cantandum. Fingendum,
poetarum more.

Pierides. Musæ, sic dictæ
a Pierio, monte Thessaliæ
ipsis sacro.

Puellas. Virgines.

Semianimum. Ejus cru-
delitate confectum, & ene-
sum.

Flavius ultimas. Domi-
tianus, e familia Flaviorum
ultimus.

Calvo Neroni. Sic Domi-
tianum vocat, qui Neroni
crudelitate, & ceteris vi-
tiis simillimus, hæc una re
ab illo discrepabat, quod
esset calvus. Calvitium Do-
mitiano maxime objiciebant

inimici, quod eam ferret
ægerime.

Incidit. In Piscatoris re-
tia incidit, captus est.

Adriaci. In mari Adria-
tico nutriti, & capti.

Spatium, &c. Magnitudo
ingentis rhombi, hoc est,
rhombus magnitudinis ad-
mirabilis.

Ante domum, &c. Tem-
plum Veneris, quod est in
urbe Italiæ Ancona, sita in
littore maris Adriatici.

Dorica. Id est, Græca,
quia condita fuit a Syra-
cusanis, qui a Græcis ori-
undi sunt; cum Dionysii
tyrannidem fugientes, in
Italiam venerunt.

Sinus. Retia; quæ, dum
hinc, & inde adducuntur,
sinum concavum efficiunt.

Neque enim, &c. Sensus
est: hic rhombus non erat
minor rhombis, aut aliis
piscibus, qui in Mæotica
palude nutriuntur; qua con-
gelata per hyemem fiunt
pingues; dehinc resoluta
per æstatem glacie, in Pon-
tum Euxinum transeunt, ac
effunduntur.

Hæserat. Id est, in reti
piscatoria captus erat.

Mæotica. Est palus Mæo-
tis extrema pars maris me-
diterranei in finibus Euro-

Solibus, effundit torpentis ad ostia ponti
 Desidia tardos, & longo frigore pingues.
 Destinatus hoc monstrum cymbæ, linique magister
 Pontifici summo: quis enim proponere tantum
 Aut emere auderet, cum plena, & littora multo
 Delata forent? dispersi protinus algæ
 Inquisitores agerent cum remige nudo,
 Non dubitaturi fugitivum ducere piscem,
 Depastumque diu vivaria Cæsaris, inde
 Elapsum, veterem ad dominum debere reverti.
 Si quid Palphurio, si credimus Armillato,
 Quidquid conspicuum, pulcrumque ex æquore toto
 Res fisci est, ubicumque natat: donabitur ergo,

px, supra Pontum Euxinum, cui conjungitur angusto freto, quod Bosphorus Cimmerius dicitur.

Solibus. Solis calore æstivo.

Torpentis. Segniter fluentis, ac stagnantis.

Ostia Ponti. Bosphorum Cimmerium, per quem, ut per ostium, exit palus Mæotis, & exonerat se in Pontum Euxinum. Est autem Pontus Euxinus is, qui nunc mare nigrum, seu majus appellatur.

Desidia, &c. Longa mora factos segnes.

Monstrum. Piscem portentosa magnitudinis.

Linifer magister. Hoc est, piscator: per linum enim intelligit rete, quod ex lino fit.

Pontifici. Domitiano, qui nomen, munusque summi Pontificis, ut alii ante ipsum Cæsares, usurpabat.

Propinare. Venalem exponere.

Et littora. Ipsa quoque littora, non tantum agri, & urbes.

Alga. Hoc est, littoris

maritimi. Alga est herba marina, quæ in littus ejicitur ab æstu maris.

Inquisitores. Exploratores, delatores: vel, satellites Imperatoris, qui in maris litore excubabant, huc, illuc dispersi.

Agerent, &c. Id est, litem intenderent pauperi piscatori.

Fugitivum. Elapsum ex Imperatoris vivariis.

Depastumque, &c. Dicerent hunc piscem diu nutritum fuisse in vivariis Imperatoris. Sunt autem vivaria, stagna, piscinæ, aliaque id genus loca, piscibus alendis idonea.

Elapsum, &c. Reddendum esse veteri ejus domino, hoc est, Imperatori, cujus e piscina fugisset.

Palphurio, *Armillato*, Delatoribus, & satellitibus Domitiani.

Res fisci est. Hoc est, ad Imperatorem pertinet: fiscus enim est hic ararium Principis; fisco aliquid dicitur addici, cū Principi adjudicatur. Fiscus proprie, sicut

Ne pereat; jam lethifero cedente pruinis
 Autumno, jam quartanam sperantibus ægris.
 Stridebat deformis hyems, prædamque recentem
 Servabat, tamen hic properat, velut urgeat Auster.
 Utque lacus superant, ubi, quamquam diruta, servat
 Ignem Trojanum, & Vestam colit Alba minorem;
 Obstipuit intranti miratrix turba parumper.
 Ut cessit, facili patuerunt cardine valvæ;

sicut fuscilla, est calathus
 e vimine, aut sparto, in
 quo pecunia ponitur.

Donabitur ergo, &c. Dabitur igitur a piscatore piscis ille, ne ipsi per vim auferatur; vel, si mavis, quod per consequentiam videtur indicari, dabitur cito piscis, quasi metueret piscator; ne corrumpere auctu piscis, si diutius servaretur; etsi jam inciperet hyems, quo tempore facile piscis conservari diu posset.

Lethifero. Morbis infesto.

Cedente &c. Locum hyemi, & pruinis dante, hoc est, exeunte autumno.

Sperantibus. Timentibus, Ita Virgil. 4. Æn. dixit, *Sperare dolorem.* Solent enim febres sub finem autumnii in quartanas converti; vel, revera sperantibus fore, ut morbi sui, qui per autumnum erant periculosissimi, converterentur appetente hyeme in febres quartanas, qua periculosa non sunt.

Prædamque, &c. Impediebat, ne putresceret piscis recens captus.

Hic. Piscator.

Auster. Ventus calidus a Meridie flans, quo flante solent obsonia corrumpi.

Utque lacus, &c. Ubi piscator, & qui cum illoerat

satellites Imperatoris, prope lacus Albanos accesserunt, ubi tunc Domitianus erat. Legunt aliqui:

Utque lacus superant, &c. Postquam superaverunt, seu prætergressi sunt lacus, ubi &c.

Diruta. A Tullo Hostilio, qui Albanos vicit, & Albam diruit.

Ignem Trojanum. Ignem perpetuum, & inextinctum, quem Albani; e Trojanis orti, tamquam æterni pignus Imperii servabant; unde illum acceptum Tullus Hostilius Romam transtulit; prodigiis vero attonitus Albam referri iussit: quamquam & Romæ illius partem asservavit in templo Vestæ, quod tum extruxit.

Vestam. Hæc Dea igni præerat. In ejus templo ignis ille perpetuus fovebatur a virginibus, quæ Vestales dicebantur.

Alba. Urbs ab Ascanio Æneæ filio condita, Roma distans fere 15000. passibus.

Minorem. In minori templo, ac minori religione, & pompa cultam, quam Romæ, ubi ejus sacra insigni religione, & pompa fiebant.

Turba. Civium, vel aulicorum.

Ut cessit. Ubi mirantium turba

Exclusi spectant admissa obsonia Patres.
 Itur ad Atridem. Tunc Picens, accipe, dixit,
 Privatis majora focus; genialis agatur
 Iste dies: proper astomachum laxare saginis,
 Et tua servatum consume in sæcula rhombum:
 Ipse capi voluit. Quid apertius? & tamen illi
 Surgebant cristæ. Nihil est, quod credere de se
 Non possit, cum laudatur Diis æqua potestas.

Sed deerat piscis patinæ mensura: vocantur
 Ergo in consilium proceres, quos oderat ille;
 In quorum facie miseræ, magnæque sedebat
 pallor amicitia. Primus, (clamante Liburno,

turba sumnota est, ac piscatori
 facilem aditum dedit.

Facili, &c. Palatii Imperatoris fores statim illi apertæ sunt.

Exclusi, &c. Senatores non admissi intro, stant foris, & vident introduci piscem, dum ipsi excluduntur. Legunt aliqui, *expectant*, dum nempe cibus intro admissis vescantur.

Itur ad Atridem. Interea piscator ad Imperatorem introducit. Atridem vocat, quia Romanorum Imperator erat, ut olim Agamemnon, Atrei filius, Græcorum; cui Atreo Domitianus erat crudelitate par.

Picens. Piscator ex agro Piceno, qui mari Adriatico adjacet.

Privatis majora, &c. Fercula exquisitoria, & majoris pretii, quam ut privati alicujus mensæ apponantur.

Genialis. Id est, lætus; Genius enim erat Deus lætitiæ dator.

Laxare saginis. Aperire, exonerare, ut has delicias

Quid apertius? Quid est clarius, quam verba illa pi-

scatoris meram esse adulationem?

Et tamen illi, &c. Et tamen hinc Domitianus superbia efferebatur, quasi vere ista, & ex animo dicerentur. Metaphora sumpta est a gallis gallinaceis, qui in læcitiæ solent cristas attollere: quas dimittunt in metu.

Nihil est, &c. Hoc est, Reges, Principes, qui tamquam Dii coluntur ab hominibus, valde proni sunt ad omnes laudes admittendas, quamvis falsissimas.

Sed deerat, &c. Sed deerat vas, seu patina satis ampla, ut in ea piscis integer coqui posset, vel apponi.

In quorum, &c. Quorum facies præ se ferebat metum, in quo erant ob amicitiam Domitiani, plenam simulationis, & perfidiæ, quam sæpe in amicos exercebat, homo, ut ait Suet. callidæ, & inopinatæ savitiæ.

Primus, &c. Primus omnium Pegasus assumpta velociter toga currebat ad vocem præconis clamantis, Currite.

Liburno. Præcone aliquo, sic dicto, fortasse e Liburnia.

Currite, jam sedit,) rapta properabat abolla
 Pegasus, attonitæ positus modo Villicus urbi.
 Anne aliud tunc Præfecti? quorum optimus, atque
 Interpres legum sanctissimus: omnia quamquam
 Temporibus diris tractanda putabat inermi
 Justitia. Venit & Crispi jucunda senectus,
 Cujus erant mores, qualis facundia, mite
 Ingenium: maria, ac terras, populosque regenti
 Quis comes utilior, si clade, & peste sub illa
 Sævitiâ damnare, & honestum afferre liceret
 Consilium? Sed quid violentius aure Tyranni?
 Cum quo de pluyiis, aut æstibus, aut nimoso
 Vere locuturi fatum pendebat amici?
 Ille igitur numquam direxit brachia contra

ria oriundo.

Currite, jam, &c. O proce-
 res, clamat præco, sedit jam
 ipse Imperator, & vos expe-
 ctat; advolate, accurrite.

Pegasus. Jurisconsultus
 celeberrimus, Præfectus
 urbis a Domitiano creatus.

Attonitæ. Ob Domitiani
 immanitatem.

Villicus. Gubernator,
 seu Præfectus; quem hic
 satyricè Villicum appellat,
 quam non tam Urbis Gu-
 bernator, quam Villicus
 Imperatoris fuisset.

Anne aliud, &c. Et vero;
 an avaro Principe erant
 aliud tunc Præfecti, quam
 meri Villici? nempe qui
 nihil per se administrarent,
 sed redigendæ tantum ex
 Urbe, ut ex villa, pecu-
 niæ, & colligendæ curam
 haberent.

Quorum optimus, &c. Sup-
 ple, erat Pegasus.

Quamquam, &c. Etsi in
 his miseris, temporibus non
 putabat agendum esse cum ea
 omni severitate, quam ju-

stitia postulat, sed indul-
 gendum sceleratis, quos-
 nempe fovebat Imperator,
 & cum iis mollius agendum.

Crispi senectus. Crispus;
 mitis, & jucundus senex.

Maria, ac terras, &c.
 Sensus est: nemo utilior
 Imperatori comes, hoc est,
 adjutor, & administer
 fuisset in regendo orbe, si
 libere loqui licuisset.

Clade, &c. Sub Domitia-
 no, qui clades, & pestis
 Imperii fuit.

Sed quid, &c. Sed quid
 terribilius est, quam lo-
 qui coram Tyranno? quid
 immanius Tyranno, coram
 quo verum dicere non licet.

Cum quo, &c. Qui adeo
 morosus erat, suspicaxque,
 ut amicus loqui cum eo non
 posset vel de rebus levissi-
 mis sine mortis periculo, si
 ejus ipsi sermo non placeret.

Ille igitur, &c. Itaque
 Crispus non se temere op-
 ponebat sævitiæ Domitiani,
 quæ omnia torrentis inflat
 evertibat.

Torrentem; nec civis erat, qui libera posset
 Verba animi proferre, & vitam impendere vero.
 Sic multas hyemes, atque octogesima vidit
 Solstitia, his armis, illa quoque tutus in aula.
 Proximus ejusdem properabat Acilius ævi,
 Cum juvene indigno, quem mors tam sæva maneret,
 Et domini gladiis tam festinata: sed olim
 Prodigio par est in nobilitate senectus:
 Unde fit, ut malim fraterculus esse Gigantum.
 Profuit ergo nihil misero, quod cominus urfos
 Figebat Numidas, Albana nudus arena

Nec erat, &c. Nemo erat, vel Crispus non is erat, qui vellet vitam exponere periculo, ut verum diceret.

Octogesima, &c. Id est, vixit octoginta annos. Solstitia sunt duo anni tempora, alterum mense Decembri, alterum mense Junio; in quibus Sol ita lente versus Meridiem, aut Septentrionem procedit, ut stare videatur. Hic utrumlibet eorum pro toto anno ponitur.

His armis. His artibus, hac prudentia, & dissimulatione, tempori cedendo.

Illa aula. Tam sævi Principis, in qua nemo securus erat.

Proximus, &c. Sequebatur post Crispum proxime Acilius ejusdem cum illo ætatis, nempe octogenarius. Erat ille Acilius Glabrio, qui consulatum gessit, imperante Domitiano, cui ob egregias virtutes invisus fuit, & ab eo mori iussus.

Juvene. Filio suo, vel alio aliquo: Nam non constat, quis fuerit iste juvenis.

Indigno, &c. Qui erat indignus tam crudeli nece, & tam immatura.

Domini. Domitiani.

Olim, &c. Tunc, regnante Domitiano; vel, jam pridem prodigio simile est videre nobilem, qui senex sit.

Fraterculus, &c. Id est, ignobilis: Gigas enim sonat idem Græce, ac Terræ filius: Terræ autem filii appellabantur homines obscuro, & humili loco nati; quare Poeta eos fratres minores Gigantum vocat, quod eodem nomine appellarentur.

Profuit, &c. Nihil igitur profuit infelici juveni ad mortem vitandam, quod Domitiani benevolentiam, & gratiam captare nitetur, feras conficiendo, & alia præstando, quibus Imperatorem delectari sciebat; vel, quod ad vilia gladiatorum munera, qui fere cum istis belluis depugnabant, licet nobilis, descenderet, ut ab Imperatore contemneretur, non timeretur.

Numidas. Allatos e Numidia, Africæ parte: sive illi revera essent urfi, sive leones, quos per catachresim Romani appellarent urfos.

Albana, &c. In circo, & amphitheatro Albano, ubi

Domini-

Venator. Quis enim jam non intelligat artes
 Patricias? quis priscum illud miretur acumen,
 Brute, tuum? facile est barbato imponere Regi,
 Nec melior vultu, quamvis ignobilis, ibat
 Rubrius, offensæ veteris reus, atque tacendæ.
 Montani quoque venter adest abdomine tardus,
 Et matutino sudans Crispinus amomo,
 Quantum vix redolent duo funera. Sævior illo
 Pompejus tenui jugulos aperire susurro;

Domitianus, in festis Minervæ celebrandis, feras a gladiatoribus aliisque interficiendas exhibebat. Arena vocatur locus ejusmodi certaminum, quia erat arena conspersus.

Nudus. Inermis, vel sine vestibus, ut stultitiam simularet, mortemque sic effugeret.

Quis jam &c. Quis enim jam non novit ejusmodi artificia nobilium, quibus conantur Imperatoris captare gratiam, aut saltem sævitiam vitare? sed nunc ea omnia inutilia sunt. Patritii quinam essent, dimium Sat. 1.

Quis priscum: &c. Quis jam miretur, o Brute, artem illam, ac dolum, quo Tarquinius olim decepisti? Scilicet M. Junius Brutus, cum videret nobiles passim occidi, simulando stultitiam effugit crudelitatem avunculi sui Tarquini superbi. Sed nunc, inquit Poeta, inutiles essent ejusmodi doli.

Priscum illud. Priscis illis, & rudioribus temporibus idoneum, non his nostris.

Barbato regi. Id est, prisco & adhuc rudi, ac simplici. Barbatum vocat,

quia illis primis temporibus nondum Romani barbam tondebant.

Nec melior. Non lætiore vultu, non minus pallido.

Tacendæ. Reus infamæ delicti.

Montani. &c. Hoc est. Montanus Curtius, qui difficile incedebat propter abdomen, seu ventrem nimium, & obesum. Quare Poeta satyricè dicit ipsius venisse ventrem.

Matutino. Quo mane ungitur, non expectans cœna tempus, quo unguentis ungi vulgo Romani solebant.

Sudans amomo. Id est, unguento delibutus: est enim amomum genus quoddam fruticis provenientis in Syria, ex quo fit unguentum pretiosissimum.

Quantum vix &c. Quantum vix impenditur in funeribus duorum hominum: solebant enim adhiberi aromata ad condienda corpora.

Sævior illo, &c. Adest cum illis & Pompejus Rufus, Crispino ipso crudelior ad jugulandos eives. Dicitur hic sævior aperire per Hellenismum, pro, sævior ad aperiendum.

Susurro. Delatione occulta.

Et qui vulturibus servabat viscera Dacis,
 Fuscus, marmorea meditatus prælia villa;
 Et cum mortifero prudens Vejento Catullo.
 Grande, & conspicuum nostro quoque tempore
 monstrum,

Cæcus adulator, dirusque a ponte satelles,
 Dignus Arcinos qui mendicaret ad axes,
 Blandaque devexæ jactaret basia rhedæ.

Nemo magis rhomdum stupuit: nam plurima dixit,
 In lævum conversus; at illi dextra jacebat
 Bellua: sic pugnas Cilicis laudabat, & ictus,
 Et pegma, & pueros inde ad velaria raptos.

Vulturibus. Cadavera vorantibus.

Dacis. Dacia pars est Europæ, quæ nunc Transylvania, Moldavia, &c. dicitur.

Fuscus. Cornelius Fuscus, qui a Domitiano missus est contra Dacos, a quibus, magna accepta clade, occisus est.

Marmorea. &c. Inexercitatus homo, & rudis belli, e deliciis villæ suæ, ac otiosa armorum meditatione, ad bellum profectus.

Mortifero Catullo. Messalino: quem mortiferum vocat, quia multis exitio fuit ob suas delationes.

Grande &c. Ille Catullus Messalinus instar portenti fuit, adeo corpore, & animo erat deformis, quippe cæcus, adulator, crudelis, &c.

Dirusque, &c. Dirus satelles Imperatoris, & ejus sævitie minister, adscitus ad aulam, & assumptus a ponte: hoc est, ex humili loco ad summas opes eventus: mendici enim cæci, & ejusmodi homines in pontibus versari solent, ubi

stipem petant.

Dignus. &c. Dignus, qui stipem mendicaret a curribus, seu, hominibus, qui curru per clivum Aricinum veherentur. Aricia est vicus situs in via Appia, in clivo positus, ubi locus Dianæ fuit; eratque locus magna hominum frequentia celebratus, adeoque, ut multi erant mendici.

Devexæ. Per clivum currenti, & inclinatæ.

Basia. Oscula, ut mendici factitant, qui ejusmodi gestibus, & osculis suppliciter conantur homines ad commiserationem movere.

Magis. Quam hic Catullus.

Plurima. &c. Pluribus verbis laudavit piscem, oculos, & ora convertens in sinistram partem, cum tamen piscis a dextra esset, quem, utpote cæcus, non videbat.

Cilicis. Gladiatoris cujusdam egregii e Cilicia, Asiæ minoris regione.

Et pegma. &c. Machina erat lignea compacta eo artificio, ut surgeret sua sponte,

Non cedit Veiento: sed ut fanaticus œstro
 Percussus, Bellona, tuo divinat: & Ingens
 Omen habes, inquit, magni, clarique triumphi:
 Regem aliquem capies; aut de temoné Britanno
 Excidet Arviragus: peregrina est bellua, cernis
 Erectas in terga fudes? Hoc defuit unum
 Fabricio, patriam ut rhombi memoraret, & annos.

Quidnam igitur censes? conciditur? absit ab illo
 Dedecus hoc, Montanus ait: testa alta paretur,
 Quæ tenui muro spatiosum colligat orbem;
 Debetur magnus patinæ, subitusque Prometheus:

te, & in varia tabulata sub-
 limis attolleretur. Huic ma-
 chinæ imponebantur pueri,
 & saltatores, qui inde us-
 que ad vela, quibus thea-
 trum superne tegebatur ad
 arcendum solem, emicabant,
 ac rapiebantur.

Nec cedit. &c. Non con-
 cedit his Catulli adulationi-
 bus.

Fanaticus. Numine affla-
 tus, ut Cybeles, aut Bellonæ
 sacerdotes, qui in fanis,
 (unde & fanatici diceban-
 tur) tamquam furiosi se a-
 gitabant, ac divinabant.

œstro. &c. Oestrus pro-
 prie insectum est e musca-
 rum genere, armenta ve-
 xans aculeo, & in furorem
 agens. Sumitur hic pro sti-
 mulo a Numine incusso, seu,
 furore divinitus immisso.

Bellona. Belli Dea, Mar-
 tis soror.

Divinat, &c. Prædicat
 futura; & Imperatorem al-
 loquens, Habes, inquit, o-
 men &c.

Omen habes. &c. Hic pi-
 scis captus, certissimum ti-
 bi signum est victoriæ insi-
 gnis a te brevi reportandæ;

De temone. &c. Id est, de

curru: atque sensus est; Ar-
 viragus, Rex Britannorum,
 brevi regnum Britannicæ
 amittet. Imperium enim sæ-
 pe cum curru comparatur;
 & habenas Imperii mode-
 rari Reges dicuntur.

Cernis. &c. Vides, ut pin-
 nas in tergo, sudibus, &
 spinulis similes erigat. Su-
 des proprie sunt perticæ,
 aut baculi acuti, vel ferro
 præfixi.

Quidnam. &c. An censes,
 inquit Imperator, unum a-
 liquem e vocatis Senatori-
 bus alloquens, concidendum
 in frustra piscem?

Testa alta. &c. Vas gran-
 de ex argilla, in qua piscis
 integer coquatur

Quæ tenui. &c. Quæ te-
 sta magnum orbem, seu cri-
 cuitum, habeat, & margine
 tenui, veluti muro quodam,
 ambiatur.

Debetur &c. Opus est, ad
 patinam illam fingendam,
 perito aliquo figulo, ac no-
 vo veluti Prometheo Pro-
 metheus, Japeti filius, ho-
 mines e luto finxisse dicitur,
 quos igne ex radiis Solis,
 Minervæ ope, subrepto po-
 stea animavit.

Argillam, atque rotam citius properate: sed ex hoc Tempore jam, Cæsar, figuli tua castra sequantur. Vicit digna viro sententia: noverat ille Luxuriam Imperii veterem, noctesque Neronis Jam medias, aliamque famem, cum pulmo Falerno Arderet. Nulli major fuit usus edendi Tempestate mea: Circæis nata forent, an Lucrinum ad saxum, Rutupinove edita fundo Ostrea, callebat primo deprehendere morsu; Et semel aspecti littus dicebat echini.

Surgitur, & misso proceres exire jubentur Concilio, quos Albanam dux magnus in arcem Traxerat attonitos, & festinare coactos;

Properate. Cum festinatione apparate.

Sed ex hoc. &c. Deinceps fac habeas in castris, in aula tua, paratos semper figulos, ut si quis ejusmodi casus accidat, in promptu sint.

Vicit. &c. Probata est ejus sententia.

Imperii. &c. Imperatorum superiorum.

Noctesque Neronis. Epulas Neronis, de media die in mediam noctem protractas.

Aliamque famem. Irritamenta gulæ notat, stomachum reficientia, & novam veluti famem procurantia.

Cum pulmo. &c. Id est, cum nimio vino ferveret. Falernum vinum est ardens, ac fervidum, natum in Falerno monte Campaniæ in Italia.

Nulli major. &c. Sensus, est, nemo ætate mea majorem habuit peritiam in ciborum delectu; ut qui, ubi primum ostrea degustaverat, dignosceret statim, ac deprehenderet, ubi nata es-

sent, an Circæis, an ad saxum Lucrinum, an in fundo Rutupino, &c.

Circæis. Rupibus, sive promontorio in Campania, Circei, sive Circeii, & Circæi, olim Volscorum Civitas fuit, in Latio, in monte Circeo, qui e Pontinâ paludibus procurrit in mare.

Lucrinum. Lucrinus olim lacus erat inter Puteolos, & Bajas, in intimo sinu Puteolano, nunc est palus lutosa.

Rutupinove. &c. Id est, profundo mari Britannico, ubi & bona ostrea. Rutupiz, civitas, & portus Cantiorum in magna Britannia.

Et semel. &c. Dicebat, quo littore esset natus, & captus echinus, ubi semel eum aspexerat. Est autem echinus, piscis e cancro-rum genere, aculeis asper.

Dux. Domitianus Imperator.

Arcem. Palatium Imperatoris.

Attonitos. Anxios, & qui sibi timerent propter ejus crudelitatem.

Tamquam de Cattis aliquid, torvisque Sicambris
 Dicturus, tamquam diversis partibus orbis
 Anxia præcipiti venisset epistola penna.
 Atque utinam his potius nugis tota illa dedisset
 Tempora sævitæ, claras quibus abstulit Urbi,
 Illustresque animas impune, & vindice nullo:
 Sed periit, postquam cerdonibus esse timendus
 Cœperat: hoc nocuit Lamiarum cæde madenti.

Tamquam de Cattis. &c.
 Tamquam ipsos consultu-
 rus de bello Cattis, & Si-
 cambris inferendo. Erant
 hi populi Germaniæ ad Rhe-
 ni ripam, ubi nunc fere
 Gueldria, adversus quos bel-
 lum gessit Domitianus. Di-
 cuntur torvi, hoc est, fe-
 roces, & terribiles.

Anxia. Triste aliquid
 nuntians.

Præcipiti penna. Magna
 festinatione allata.

Nugis. Consultationibus
 de rhombo, & aliis, id
 genus rebus.

Tempora sævitæ. Tempus
 Imperii, per quod in Ro-
 manos tam dire sæviit.

Claras &c. Quo eripuit
 nobis, siccavitque tot viros
 nobiles.

Vindice nullo. Nemine tan-
 tam crudelitatem ulciscente.

Sed periit, &c. Sed tunc
 interfectus est domestica
 suorum conjuratione fran-
 gulatus, cum in ignobiles,
 & vilem plebeculam sævire
 cœpit: dones enim sunt
 fordidi quilibet opifices, &
 in primis futores veterum
 calceorum.

Hoc nocuit &c. Hæc in
 cerdones crudelitas ipsi exi-
 tio fuit, qui tot nobilium
 sanguinem impune fuderat.

Lamiarum &c. Hoc est,
 virorum nobilium. Lamia-
 rum familia erat Romæ cla-
 rissima; & Domitianus,
 cum aliis multis nobilibus,
 Ælium Lamiam intersece-
 rat.

S A T Y R A V.

Parasiti.

Sic te propositi nondum pudet, atque eadem
 est mens,
 Ut bona summa putes, aliena vivere quadra?

Sic &c. Nondumne mu-
 tas mentem? non te para-
 siticæ vitæ pudet? alloqui-
 tur parasitum, ad quem hanc
 satyram scribit. Scribunt
 aliqui. *Si te.* Hoc sensu,
 si dicis te delectari adhuc

parasitorum vita &c., tibi
 non credam.

Aliena quadra. Id est,
 aliena mensa: quadra enim
 significat patinam, sic di-
 ctam, quia quadrata erat.
 Erat eadem plana, aut le-
 viter

Sic potes illa pati, quæ nec Sarmentus iniquas
 Cæsaris ad mensas, nec vilis Galba tulisset?
 Quamvis jurato, metuum tibi credere testi.
 Ventre nihil novi frugalius: hoc tamen ipsum
 Defecisse puta, quod inani sufficit alvo:
 Nulla crepido vacat? nusquam pons, & tegetis pars
 Dimidia brevior? tantine injuria cœnæ?
 Tam jejuna fames? cum possis honestius illic

viter in medio depressa, & concava, cujusmodi fere sunt apud nos orbiculi plumbei, quibus impositos cibos dissecamus. Aliquando fiebat e tritico ipso, & erat panis quadratus, cui imponebantur opsonia.

Sarmentus. Eques Romanus scurra, & parasitus Augusti; de quo Hor. sat. 5. l. 2. parasiti dicuntur, qui alienas mensas captant.

Iniquas. Duras, molestas, ubi multa perferre probra, & sannas devorare cogebatur.

Galba. Alter scurra Augusti, homo ignobilis, & abjectus.

Quamvis &c. Licet jures te nec pudore, nec tædio hujus vitæ affici, tibi credere tamen nolim.

Ventre, &c. Id est, parvo contenta est natura, & venter; paucis egemus ad satiandam famem.

Hoc tamen &c. Finge tamen illud exiguum, quid ad placandum ventrem famelicum necessarium est, tibi deesse.

Nulla. &c. Sensus est: nullane urbis pars, nullus pons vacuus est, ubi libere potius mendices, quam mensas alienas captes turpiter? Sedere solent in pontibus

mendici ob hominum transeuntium frequentiam.

Crepido. Est proprie littebris, vel ripæ locus editior, & margo; projectura ædificii in muro, ubi mendici sedent.

Tegetis pars. Teges proprie est genus storæ, seu straguli, factum e scirpo; sumitur hic pro veste obsoleta, & vili.

Dimidia brevior. Decurtata, dimidio brevior, quam par est ad corpus tegendum.

Tantine, &c. An æstimas tanti cœnam unam tot emptam injuriis? in qua tam indignum in modum acciperis? Injuria cœnæ, pro cœna contumeliosa, & injuriosa ponitur.

Tam jejuna, &c. An tam vehementer esuris? ad hoc jejunos es, & famelicus, ut istas injurias pati possis ad pellendam famem?

Cum possis? Lubinus legit, quin possis? hoc sensu; quin tu possis stipem potius? Longe est honestius postulare, & menditando tremere, ac sordidum panem comedere, quam turpiter adulando uti divitum mensis: Alii scribunt cum possis, nempe tua fames. licet jejuna, & canina.

Illic. In pontis crepidine.

Tre-

Et tremere, & sorde farris mordere canini?

Primo fige loco, quod tu discumbere iussus
Mercedem solidam veterum capis officiorum.

Fructus amicitiae magnae cibus: imputat hunc Rex,
Et quamvis rarum, tamen imputat. Ergo duos post
Si libuit menses neglectum adhibere clientem,

Tertia ne vacuo cessaret culcita lecto,

Una simus, ait: votorum summa, quid ultra

Quæris? Habet Trebius propter quod rumpere somnum
Debeat. M^o ligulas dimittere, sollicitus ne

Tremere. Frigore scilicet.

Sordes &c. Sordidum panem ex furfure, vel ex hordeo factum, Caninum vocat, quia eiusmodi panis vulgo datur canibus.

Primo &c. Primum id tibi persuade; primum illud sit, ex quo intelligas, quam sit misera parasitorum conditio.

Discumbere iussus. Cum vocaris ad cœnam divitis.

Mercedem, &c. Hoc est, cœna una tibi datur instar mercedis veterum officiorum omnium; teque satis videtur patronus dives remuneratus esse, si te semel mensa dignatus sit.

Fructus, &c. Eo denique recidit omnis utilitas, quam ex amicitia divitis capis, ut cibum aliquando cum illo sumas.

Imputat. Tamquam beneficium magnum, a se tibi datum, jactat & objicit.

Rex. Dives patronus, qui clientibus, & parasitis superbum, & regium in morem imperat.

Adhibere. Te convivio excipere, toties neglectum.

Tertia. Ut sit, qui tertiam culcitam, hoc est, postremum locum impleat in

lecto, quo discumbitur ad cœnam. Romani enim non sedebant ad mensam, ut hic fit, sed in lectulis accumbebant; illi autem lecti circa mensam vulgo tres erant, in singulis tres convivæ.

Culcita. Pulvinus, aut aliud ejusmodi, quod jacenti in lectulo substernitur;

Cessaret. Vacua esset: ut esset, qui repleret tertium lectulum, vel locum tertium in uno e tribus lectulis vacuum, eo quod aliquis ex invitatis deesset.

Simus. Cœnemus, vescamur.

Summa. Hoc illud est, quod optabas scilicet; jam beatus es, jam votorum compos.

Habet. Mutat orationem a secunda persona in tertiam, ut ironia plus habeat salis, licet eundem Trebium semper alloquatur. Sententia igitur est: habes amplam mercedem officiorum; en causa justissima, cur toties summo mano abruptas somnum, ut patronum salutare possis, &c.

Ligulas. Vestium, vel calceorum corrigias, & funiculos omittere, non ligare

Tota salutatrix jam turba peregerit orbem,
Syderibus dubiis, aut illo tempore, quo se
Frigida circumagunt pigri farraca Bootæ.

Qualis cœna tamen? vinum quod succida nolit
Lana pati: de conviva Corybanta videbis:
Jurgia proludunt; sed mox & pocula torques
Saucius, & rubra deterges vulnere mappa;
Inter vos quoties, libertorumque cohortem,
Pugna Saguntina fervet commissa lagena.

Tota salutatrix. &c. Ne reliqui clientes, suo quique ordine, & loco admissi, alii post alios, velut in orbem salutent patronum, antequam veneris.

Syderibus dubiis. Prima luce, cum stellæ ob Solis adventum vix apparent, oculosque jam fugiunt; ut merito dubites, an eas videas, an videre te putes.

Illo tempore. &c. Nocte in tempesta, cum sydera suos cursus peragunt, cum Bootes suum cursum in gyrum volvit.

Frigida. Est enim signum septemtrionale.

Pigri. Quia polo vicinior est, atque adeo minorem circulum conficit.

Farraca. Plaustra: videntur enim in cælo circa polium stellæ septem ita compositæ, ut tres priores, boum, aut equorum, a quibus currus trahatur, quatuor sequentes rotarum speciem referant.

Bootæ. Signum est proximum istis septem stellis, quod eas quasi sequitur, & plaustrum veluti agit; unde Græco vocabulo Bootes, hoc est bubulcus, appellatur.

Vinum. Subaudi: vobis apponitur.

Quod succida. &c. Lana recens tonsa, & ab ove succisa, succi adhuc, & humoris plena, præparatur, & imbuitur vino, quo melius tingatur purpura, aut ut expurgetur. Hæc tamen lana (inquit) respuat vinum, quod tibi datur, adeo tetrum est.

De conviva. &c. Tu, qui veneras, ut esses conviva, hæc Corybantibus similis: hoc est, insanus, & furiosus, Corybantum instar, ob ritas, quæ tibi cum ministris, & servis intercedent.

Corybanta. Corybantes erant Sacerdotes Deæ Cybeles, qui inter sacrificandum caput rotabant, & tympanis pulsatis, inconditoque clamore perstrebebant.

Proludunt. Convicia præludia sunt hujus pugne, & initia: incipit a verbis, mox venit ad verbera.

Torques. Jacis in ministris, & libertos divitis, a quibus vulneratus es, verberibus affectus.

Rubra Cruenta.

Vos. Clientes, parasitos.

Cohortem. Turbam: cohortis proprie est decima pars legionis in exercitu.

Saguntina. Fictili, e Sagunto, urbe in Hispania, ubi

Ipsè capillato diffusum consule potat,
 Calcatanque tenet bellis socialibus uvam,
 Cardiaco numquam cyathum missurus amico.
 Cras hibet Albanis aliquid de montibus, aut de
 Setin's, cujus patriam, titulumque senectus
 Delevit, multa veteris fuligine testæ;
 Quale coronati Thrasea, Helvidiusque bibebant,
 Brutorum, & Cassi natalibus. Ipse capaces

ubi laudatæ testæ fiebant.

Fervet. Magno cum tumultu committitur.

Ipsè. &c. Patronus dives optimum vinum potat.

Capillato. Antiquo: prisci enim Romani erant intonsi. Forte Lucium Optimum innuit, quo Consule diffusa sunt vina, quæ in ducentesimo annu ser-
 vata deinde sunt.

Diffusum. In testas, & amphoras fufum.

Bellis socialibus. Sexto Julio Casare, & M. Philippo Coss. anno ab U. C. 663. bellum gestum est cum Latinis, & aliis Italiae populis, Romanorum sociis, præcipue Marfis, qui jus civitatis a Livio Druso promissum armis extorquere conati sunt. Vide Florum lib. 3. c. 18. hoc autem anno vinum optimum perceptum est.

Cardiaco. Laboranti cordis dolore, vel, stomachi vitio: ad quem morbum sanandum, vino inprimis generoso opus esse medici decernent.

Cyathum. Poculum, calicem vini plenum.

Albanis. Vinum Albanum, quod eximium habebatur, natum in collibus prope Albam.

Setinis. Montibus juxta

Setiam, oppidum Campaniæ, in Italia.

Cujus patriam. &c. Quod in testa conditum est adeo vetusta, & fuliginosa, ut non possit commode legi inscriptio testæ affixa, declarans vini patriam, seu, quo in loco natum esset. Solebant enim amphoras claudere diligenter, & obturare gypso, ac pice; tum imponebant inscriptionem, seu titulum, in quo scribebant ubi genitum vinum esset, quo Consule diffusum.

Fuligine. Mucore, situ, & fumo.

Testa. Vasis fictilis, quo vinum servabatur.

Quale coronati. &c. Quale eximium vinum bibebant Thrasea Pætus, & ejus gener Helvidius Priscus, nobiles Romani, Neronis tempore, cum celebrarent diem naturalem Junii Bruti primi Consulis, qui Tarquinium Roma exegerat, nec non Marci Bruti, & Cassii, qui Casarem interfecerant. Hunc autem diem celebrabant, & genio indulgebant, caputque fertis coronabant, quia illos, ut patriæ liberatores, colebant: idque faciebant odio Neronis, qui tum tyrannidem savissimam exercebat.

Ipsè capaces. &c. Ipsè

Heliadum crustas, & inæquales beryllos,
 Virro tenet phialas: tibi non committitur aurum;
 Vel, si quando datur, custos affixus ibidem,
 Qui numeret gemmas, unguetque observat acuto.
 Da veniam: præclara illic laudatur jaspis;
 Nam Virro, ut multi, gemmas ad pocula transferi
 Ad digitis; quas in vaginæ fronte solebat
 Ponere zelotypo juvenis prælatus Hiarbæ.
 Tu Beneventani futoris nomen habentem
 Siccabis calicem nasorum quatuor, ac jam
 Quasiatum, & rupto poscentem sulphura vitro.

Virro patronus dives, ad
 cuius mensam accumbis,
 tenet manu ingentes phia-
 las, seu scyphos, quæ phia-
 la sunt crustæ Heliadum,
 sunt berylli; sive confectæ
 sunt ex electro, beryllis,
 ac gemmis ornatae sunt.

Heliadum crustas. Ele-
 cturum in crustas concretum,
 & durefcens, poculum ex
 electro factum. Heliades
 fuere Solis filia, & Pha-
 rontis forores in alnos, sive
 populos, cum extinctum
 fratrem inconsolabiliter fle-
 rent, conversæ, carum ve-
 ro lacrimæ in electrum,
 sive succinum mutatae sunt.

Inaqualis. Inaqualibus
 angulis incisus, ut gemmæ
 solent incidis, ad lucem
 commodius reflectendam.

Beryllus. Berillus est gem-
 ma viridis.

Custos. &c. Servus, qui
 manus tuas observet, tibi
 apponitur, & quasi tuo la-
 teri est affixus.

Ungues. Tuos unguet a-
 duncos, ne quid abrasas,
 & foreris.

Da veniam. Noli inique
 ferre, si tam diligenter ob-
 servaris; namque in pocu-
 lo, quod tibi datur, est jas-

pis egregia, quam metuunt,
 ne tu furto rapias.

A digitis. &c. Sensus
 est: annulis detractas gem-
 mas poculis ornandis inse-
 rit; contra exemplum Æneæ,
 & antiquorum omnium, qui
 ab his deliciis alieni, non
 pocula, sed gladios talibus
 lapillis ornabant.

Fronte. Manubrio ensis,
 vel in superiori parte va-
 ginæ.

Juvenis prælatus. &c. Æ-
 neas, quem Dido prætulit
 Hiarbæ Regi Lybiæ, cujus
 nuptias repudiavit, ut Æ-
 neæ nuberet. Dicit autem
 Virgilius de Æneæ, *illi stel-
 latus jaspide fulva ensis
 erat*.

Tu. &c. Sensus est: dum
 dives in aureis poculis bi-
 bit, tu in vili aliquo, &
 deformi calice bibes.

Beneventani. &c. Vitreum
 calicem, Vatinianum ap-
 pellatum, quatuor angu-
 los extra oras calicis pro-
 minentes, velut toridem
 nasos, & rostra habentem.
 Hos calices invenerat Va-
 tinius quidam, futor Bene-
 ventanus, a quo dicti sunt
 Vatiniani.

Et rupto. &c. Erit ille
 cya-

Si stomachus domini fervet vinoque, ciboque,
 Frigidior Geticis petitur decocta pruinis.
 Non eadem vobis poni modo vina querebar;
 Vos aliam portatis aquam. Tibi pocula cursor
 Getulus dabit, aut nigri manus ossea Mauri,
 Et cui per mediam nolis occurrere noctem,
 Clivosa veheris dum per monumenta Latinae:
 Flos Asiae ante ipsum, pretio majore paratus,
 Quam fuit, & Tulli census pugnacis, & Anci:
 Et, ne te teneam, Romanorum omnia Regum
 Frivola. Quod cum ita sit, tu Getulum Ganymedem

cyathus vitreus jam fractus, ideoque permutandus cum sulphuratis: Romani enim solebant vitra fracta permutare cum sulphuratis, seu ramentis ligneis sulphure illitis. Vel sensus est; illum cyathum, utpote fractum, indigere sulphure, ut quodammodo resarciatur.

Si stomachus. &c. Si vino fervet dives patronus, dabitur ipsi aqua frigidissima.

Decocta. Aqua cocta, mox fusa in lagenas, & dimissa in nives, ut refrigeretur: quo enim magis coquitur, eo frigidior fit postea, & nihil vitii a nive accipit.

Geticis pruinis. Id est, frigidissimis. Getæ enim populi sunt ad septemtrionem, Scythiis vicinis; apud quos frigus perpetuum.

Vobis. Clientibus, paratis.

Aliam. Non decoctam, non refrigeratam, qualis domino apponitur.

Cursor. &c. Non delicatus aliquis servulus, sed deformis aliquis Maurus, & ex iis, qui munere cursoris dumtaxat funguntur, hoc est, currendi quocumque dominus miserit.

Getulus. Ex Getulia, Africae parte; unde servi vago nigri, & sordidi Romanam deportabantur.

Ossea. Macilenta, quæ solis ossibus videtur consistare.

Et cui. &c. Tam deformis, ut pro spectro, & monstro illum acciperes, si per noctem illi occurreres in via Latina.

Monumenta. Erant in via Latina sepulcra nobilium Romanorum: in eadem via erant clivi multi, seu, colliculi.

Flos Asiae. &c. Virroni astitit, ut ipsi ministret, formosus ex Asia puer, emptus pretio majori, quam fuerint opes, reditus, & supellex omnis Anci Martii, & Tulli Hostilii, Regum Romanorum. Tullus dicitur pugnax, quia fuit maxime bellicosus.

Et, ne te. &c. Ut uno verbo dicam.

Frivola. Proprie sunt vasa fictilia, & vilia, quibus Romani olim reges utebantur, cum Roma tenuis adhuc esset.

Tu Getulum. &c. Si vis bibere, pete, non a formoso illo

Respice, cum sities: nescit tot millibus emptus
 Pauperibus miscere puer; sed forma, sed ætas
 Digna supercilio. Quando ad te pervenit ille?
 Quando vocatus adest calidæ, gelidæque minister?
 Quippe indignatur veteri parere clienti,
 Quodque aliquid postcas, & quod, se stante, re-
 cumbas;

Maxima quæque domus servis est plena superbis.

Ecce alius quanto porrexit murmure panem
 Vix fractum, solidæ jam mucida frustra farinæ,
 Quæ genuinum agitent, non admittentia morsum:
 Sed tener, & niveus, mollique filigine factus,

illo puero, sed a Getulo
 illo Ganymede, id est, de-
 formi, & nigro cursore, de
 quo supra. Illum Ganyme-
 dem ironice appellat: fuit
 enim Ganymedes filius Troïis,
 Regis Trojanorum; qui a
 Jove in aquilam converso
 raptus fuisse dicitur, ut Su-
 peris ad mensam pocula
 ministraret.

Miscere. Præbere pocu-
 lum, vinum, & aquam
 temperare.

Puer. Delicatus ille, &
 formosus servulus.

Supercilio. Fastu, & su-
 perbia: sensusque est; non
 mirum, si pauperibus ab-
 nutt ministrare, quippe qui
 sit adeo elegans, ac ætate
 florens, ut merito inde su-
 perbus esse possit.

Quando. &c. Quando nam
 ad te venit formosus ille,
 ac delicatus pincerna?

Calidæ, gelidæque. A-
 quam calidam per hyemem
 maxime potabant, gelidam
 æstate.

Quippe. &c. Ille formo-
 sus pincerna fert agre, &
 indignum putat tibi mini-
 strare, qui homo vilis, &

pauperes, vetusque cliens
 veteres autem clientes negli-
 gebant, ut jam partos, &
 devinctos; novis blandie-
 bantur, ut eos allicerent.

Recumbas. Mensæ accum-
 bas, in lectulo nempe, ut
 solebant Romani.

Ecce alius. Servus, minister.

Quanto. &c. Quasi indi-
 gnans, & exprobrans tibi.

Vix fractum. Qui ita ve-
 rustate induruit, ut vix se-
 cari potuerit, sed frangi
 potius debuerit, vel non se-
 ctum decore cultro, sed
 manu negligenter fractum,
 & ruptum.

Solidæ. Non bene tostæ,
 gravioris, & incoctæ.

Farinæ, &c. Id est, panis
 massam, jam mucrone cor-
 ruptam.

Quæ &c. Quæ frustra ve-
 xabunt, & exercebunt tuos
 dentes ob duritiem, & mut-
 sum vix admittent.

Genuinum. Dentes ulti-
 mi, & majores, qui mola-
 res vulgo dicuntur, iidem
 genuini appellantur a ge-
 nis, quod prope genas sint.

Siligine. Siligo est farina,
 sine ullo furfure.

Servatur domino : dextram cohibere memento ;
 Salva sit artoptæ reverentia . Finge tamen te
 Improbulum ; superest illic , quid ponere cogat ;
 Vis tu consuetis audax conviva canistris
 Impleri , panisque tui novisse colorem ?
 Scilicet hoc fuerat , propter quod , sæpe relicta
 Conjuge , per montem adversum , gelidasque cucurri
 Esquilias , fremeret sava cum grandine vernus
 Jupiter , & multo stillaret panula nimbo .
 Aspice , quam longo distendat pectore lancem ,

Salva sit &c. Sensus est : reverere , ut par est , panis dispensatorem , & velut inspectorem , cujus est videre , quem cui det panem : hoc est , noli attingere panem illum candidum , quem non tibi , sed domino destinat . Artoptes vox est Græca , cujus prima pars panem significat , altera observatorem , seu inspectorem vel pistorem etiam . ἀρτος , panis : ὀπιτομα , inspicio : ὀπιτω coquo . Erat enim artopta vas quoddam , campanæ formam referens , testum vulgo dictum , in quo panem deliciariorum igne lento coquebant . Noli ergo panem hunc tenerum attingere , qui non in furno , ut ceteri panes , sed in artopta est coctus . Sacer ille tibi sit , ac venerabilis .

Finge tamen &c. Tamen finge te paullo audaculum , ut velis hunc niveum , & Domino destinatum panem tangere : statim præsto est aliquis , qui cogat panem illum deponere , & dicat ; Vis tu &c.

Consuetis &c. Hoc est , pane , quo uti dominus con-

suevit , & qui in canistris servatur . Canistrum est vas vimineum .

Novisse colorem. Videre , ater , an albus , sit .

Scilicet &c. Clientis indignantis , & conquerentis verba sunt .

Hoc fuerat &c. Hæcine mihi tot laborum merces rependitur ? nempe hæc fuerat causa , cur de nocte surgerem &c.

Adversum . Arduum , quem ægre conscenderem .

Cucurri. Patronum mansalutaturus .

Esquilias. Collem Romæ , Ventis expositum .

Jupiter. Aer nimbosus , ut sæpe est verno tempore .